
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052500037

37

Nº 99, quinta-feira, 25 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 156623

Nº Processo: 23443.006007/2023-26.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO IRANDUBA.
Contratado: 27.985.750/0001-16 - F ALVES DOS SANTOS JUNIOR. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e/ou corretiva dos aparelhos de refrigeração sob demanda, sem dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: . Vigência: 19/05/2023 a 19/05/2024. Valor Total: R$ 27.950,00. Data
de Assinatura: 19/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SEABRA
EDITAL Nº 12, DE 18 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - IFBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade temporária
de excepcional interesse público e considerando o disposto no Art. 7º, inciso II, do Decreto
nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, torna pública a abertura das
inscrições para o processo seletivo simplificado destinado a contratação de professor/a
substituto/a para o campus Seabra, nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº. 8.745, de
09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, e de suas respectivas alterações, de acordo
com as informações das vagas a seguir:

Área de conhecimento: Desenho Técnico
Formação Acadêmica Exigida: Diploma de Graduação em Licenciatura em

Desenho, ou Bacharelado em Engenharia Civil, ou Bacharelado em Arquitetura.
Regime de Trabalho (em horas semanais): 20h
Vagas: 1
Remuneração Mensal:
Vencimento Básico: R$ 2.437,59
Auxílio Alimentação: R$ 329,00
Área de conhecimento: Sanitária, Ambiental e Agrícola
Formação Acadêmica Exigida: Diploma de Graduação em Licenciatura em

Desenho, ou Bacharelado em Engenharia Civil, ou Bacharelado em Arquitetura.
Regime de Trabalho (em horas semanais): 20h
Vagas: 1
Remuneração Mensal:
Vencimento Básico: R$ 2.437,59
Auxílio Alimentação: R$ 329,00
Área de conhecimento: Informática
Formação Acadêmica Exigida: Diploma de Graduação em Licenciatura em

Computação, ou Tecnologia da Informação, ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, ou Tecnologia em Redes de Computadores, ou Graduação em Engenharia de
Software, ou Graduação em Sistemas de Informação, ou Graduação em Ciências da
Computação, ou Graduação em Engenharia da Computação .

Regime de Trabalho (em horas semanais): 40h
Vagas: 1
Remuneração Mensal:
Vencimento Básico: R$ 3.412,63
Auxílio Alimentação: R$ 658,00
Período de Inscrição: 23/05 a 01/06/2023.
Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações

inerentes ao concurso encontram-se disponíveis na íntegra, na página do IFBA campus
Seabra: https://portal.ifba.edu.br/seabra.

LUZIA MATOS MOTA

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158409

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23281.005689/2022-79.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 12.633.102/0001-23 - KATRE MAO DE OBRA TERCEIRIZADA LTDA. Objeto:
Acréscimo ao contrato no valor de r$ 38.049,36 (trinta e oito mil, quarenta e nove reais e
trinta e seis centavos), equivalente a 5,32% em relação ao valor do contrato inicial
atualizado, referente à(s) seguinte(s) movimentação(ões): inclusão de um posto de serviços
de recepção - recepcionista i. Vigência: 22/05/2023 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 648.006,65. Data de Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - UASG 158409

Nº Processo: 23281005878/20224. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
execução de Intervenção física na área do pavimento térreo do Bloco H do Campus Vitória
da Conquista; Reforma de dois anexos do Bloco C, apresentados no projeto arquitetônico..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Sergio Vieira de Mello, 3.150, Bairro Zabelê, Zabelê - Vitória da Conquista/BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/158409-2-00001-2023. Entrega das Propostas:
15/06/2023 às 09h00. Endereço: Av. Sergio Vieira de Mello, 3.150, Bairro Zabelê, Zabelê -
Vitória da Conquista/BA. Informações Gerais: O Edital e seus anexos está disponibilizado,

na íntegra, no endereço eletrônico https://portal.ifba.edu.br/conquista/licitacoes/tomadas-
de-preco, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av. Sérgio Vieira de
Mello, 3.150, Bairro Zabelê, Vitória da Conquista/BA, nos dias úteis, no horário das
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min..

LUCIANO LEAL SANTOS
Departamento de Administração

(SIASGnet - 24/05/2023) 158409-26427-2023NE111111

CAMPUS EUCLIDES DA CUNHA
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4, DE 3 DE MAIO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - IFBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade temporária
de excepcional interesse público e considerando o disposto no Art. 7º, inciso II, do Decreto
n.º 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 04 de 03 de maio de 2023, publicado no DOU em 03 de
maio de 2023, referente ao processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos.

O cronograma do edital passa a configurar conforme disposição abaixo:
12. Realização da prova de Desempenho Didático e entrega da avaliação de

títulos (27-05-2023);
13. Resultado preliminar da seleção: Prova de desempenho didático e de títulos

(29-05-2023);
14. Resultado preliminar do processo de heteroidentificação (29-05-2023);
15. Recurso do resultado preliminar da seleção: Prova de desempenho didático

e de títulos (Das 12:00 horas do dia 29/05/2023 até as 12:00 horas do dia
31/05/2023);

16. Recurso do resultado preliminar do processo de heteroidentificação (Das
12:00 horas do dia 29/05/2023 até as 12:00 horas do dia 31/05/2023);

17. Resultado da análise dos recursos da seleção: Prova de desempenho
didático e de títulos e aferição do processo de heteroidentificação (Até 05-06-2023);

18. Publicação do resultado final do processo seletivo (Até 05-06-2023).
As demais disposições ficam mantidas.
O edital na íntegra, bem como todos os outros documentos e informações

podem ser encontradas no endereço: https://portal.ifba.edu.br/euclides-da-cunha

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 39/2023-IFB QUE ENTRE SI CELEBRAM
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA E LUIZ CLÁUDIO
MACHADO DOS SANTOS. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
1, na Área História. Valor: o CONTRATADO fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, correspondente às atividades inerentes à sua área de atuação, sobre a qual
incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente contrato tem vigência de 6
(seis) meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial da União (DOU). Data de
Assinatura: 24 de maio de 2023. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora e LUIZ CLÁUDIO MACHADO DOS SANTOS, CONTRATADO.

CAMPUS TAGUATINGA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 6/DGTG/IFB, DE 23 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 348, de 05 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o
presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de Atuação: Redes de
Computadores. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:
Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.412,63, somado à Retribuição por Titulação, conforme a
titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de disciplinas
relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes curriculares afins
que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino
ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa e extensão, participar de
comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação vigente. O período de
contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº 8.745/1993. As
inscrições serão realizadas: do dia 01/06/2023 a 18/06/2023, não sendo admitidas
inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em especial, será gratuita.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet com o envio dos documentos
listados no item 4.3. para o endereço eletrônico ctag.protocolo@ifb.edu.br, no período
especificado no cronograma do ANEXO I. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço
eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

LEONARDO MOREIRA LEODIDO

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 152146

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23510.000442/2019-10.
Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 07.432.517/0001-07 - SI M P R ES S
COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste da tabela de preços do contrato
n.o 06/2019,
conforme previsto no contrato 06/2019, cláusula 6a e item 16 do edital, decorrente do
pregão
eletrônico no 06/2019. O valor unitário do
contrato é reajustado, aproximadamente, em 6,71 %, conforme inpc-ibge acumulado no
período de 12/2021 a 12/2022, conforme demonstrado no processo 23510.000442.2019-
10.. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.777,46.
Data de Assinatura: 28/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2023

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado do
pregão em epígrafe, pelo critério do menor valor por item, ofornecedor, CNPJ, valor:GEB COM
DE PROD AGROPECUARIOS LTDA, 07097898000107, R$6.787,72; G.P.A.GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA, 111759310001-47,R$16.518,60; KM JUNIOR LTDA, 13225851000184,
R$3.196,73; IDEIA BRASIL COMERCIO E SERVIÇO LTDA,R$ 87.418,25; INFANTARIA COMERCIAL
LTDA, 20795155000179, R$3.215,38; DF MAQUINAS E FERRAGENS LTDA, 21793208000185,
R$10.524,83, AGRIVET DISTRIBUIDORA LTDA, R$43.782,45; DANIELA TENFEN DISTLTDA ,
26290918000106, R$10.357,60; DOUGLAS CORDEIRO LTDA, 27176482000191, R$13.862,98; RX
PROMOÇAO DE VENDAS E COM ATAC DE EQUIP DE INFORMATICA, 28128696000155, R$
49.583,10; VETSUL COM DEMEDICAMENTOS LTDA, 285916700001-49, R$3.240,08; T E R R A M AQ
INSUMOS AGRICOLAS LTD, 36929543000135,25.520,06; AGROBEM OESTE NEGOCIOS RURAIS
LTA, 37153522000133, R$45.250,00; D PRONTO NUTRIÇÃO ANIMAL E PROD VETERINARIOS
LTDA, 39248098000136,R$ 3.108,78; JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTD,43338044000139,
R$139.694,84; JS AZZURI COM LTD, R$12.921,50; CIAMUNDO IMP E EXP LTDA,
45306525000198, R$7.525,00; REDNOV FERRAMENTAS LTDA, 45769285000168, R$3.8369,82;
Valor global ata: R$520.877,72. Vigência da ata de 25/05/2023 a 24/05/2023. As atas podem
ser acessadas no site w

FRANCIELE DENARDINI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2023) 158125-26422-2023NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
franciele
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-25T00:23:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




